
23/11/2021 16:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=971171&acao=A&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

PREFEITURA DE CAÇADOR
 

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00117/2021 
 

Às 16:09 horas do dia 23 de novembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00117/2021, referente ao
Processo nº 34, o pregoeiro, Sr(a) SILVANA SCHMIDT, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens,
conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

 
Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Armação de óculos
Descrição Complementar: Armação de óculos, material armação: acetato de celulose, tamanho: adulto, tipo haste:
haste flexível, tipo aro: aro inteiro, tipo apoio nariz: ponte anatômica, tipo ponteira: ponteiras anatômicas
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 31.138,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 30.870,0000 , com valor negociado a R$
30.240,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 30.870,0000, Valor Negociado: R$ 30.240,0000

Item: 2
Descrição: Armação de óculos
Descrição Complementar: Armação de óculos, material armação: acetato de celulose, tamanho: infantil, tipo
haste: haste flexível, tipo aro: aro inteiro, tipo apoio nariz: plaqueta anatômica silicone
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 15.332,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 15.250,0000 , com valor negociado a R$
14.950,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:28

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 15.250,0000, Valor Negociado: R$ 14.950,0000

Item: 3
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão monofocal, tipo lente: 0,00 a +,- 2,00
dioptrias, esférica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



23/11/2021 16:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=971171&acao=A&tipo=t 2/4

Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.189,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.165,0000 , com valor negociado a R$
3.099,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:31

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 3.165,0000, Valor Negociado: R$ 3.099,0000

Item: 4
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão monofocal, tipo lente: +,- 2,25 a +,- 4,00
dioptrias, esférica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.583,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.525,0000 , com valor negociado a R$
7.375,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:35

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 7.525,0000, Valor Negociado: R$ 7.375,0000

Item: 5
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão monofocal, tipo lente: +,- 4,25 a +,- 6,00
dioptrias, esférica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10.375,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 10.325,0000 , com valor negociado a R$
10.115,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 10.325,0000, Valor Negociado: R$ 10.115,0000

Item: 6
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão monofocal, tipo lente: +,- 4,25 a +,- 6,00
dioptrias, esférica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.185,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.155,0000 , com valor negociado a R$
7.005,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações



23/11/2021 16:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=971171&acao=A&tipo=t 3/4

Adjudicado 23/11/2021
16:08:42

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 7.155,0000, Valor Negociado: R$ 7.005,0000

Item: 7
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão bifocal, tipo lente: 0,00 a +,- 2,00
dioptrias, esférica, tipo lente cilíndrica: de 2,00 a 3,00 dioptrias, cilíndrica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.190,0000 , com valor negociado a R$
3.126,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:46

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 3.190,0000, Valor Negociado: R$ 3.126,0000

Item: 8
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão bifocal, tipo lente: +,- 2,25 a +,- 4,00
dioptrias, esférica, tipo lente cilíndrica: de 2,00 a 3,00 dioptrias, cilíndrica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.333,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.310,0000 , com valor negociado a R$
4.220,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:50

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 4.310,0000, Valor Negociado: R$ 4.220,0000

Item: 9
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão bifocal, tipo lente: +,- 2,25 a +,- 4,00
dioptrias, esférica, tipo lente cilíndrica: de 2,00 a 3,00 dioptrias, cilíndrica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.533,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.510,0000 , com valor negociado a R$
4.400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 4.510,0000, Valor Negociado: R$ 4.400,0000

Item: 10
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão bifocal, tipo lente: +,- 4,25 a +,- 6,00
dioptrias, esférica, tipo lente cilíndrica: até 2,00 dioptrias, cilíndrica, cor: incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



23/11/2021 16:09 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=971171&acao=A&tipo=t 4/4

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.533,2000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 4.510,0000 , com valor negociado a R$
4.400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:08:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 4.510,0000, Valor Negociado: R$ 4.400,0000

Item: 11
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão multifocal, tipo lente: até 6 dioptrias, cor:
incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 7.260,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 7.245,0000 , com valor negociado a R$
7.095,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:09:03

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 7.245,0000, Valor Negociado: R$ 7.095,0000

Item: 12
Descrição: Lente oftálmica
Descrição Complementar: Lente oftálmica, material: resina, tipo: visão multifocal, tipo lente: até 6 dioptrias, cor:
incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9.990,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 1,00 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: OTICA SRL EIRELI , pelo melhor lance de R$ 9.500,0000 , com valor negociado a R$
9.495,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/11/2021
16:09:08

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: OTICA SRL EIRELI, CNPJ/CPF:
16.756.117/0001-30, Melhor lance: R$ 9.500,0000, Valor Negociado: R$ 9.495,0000

Fim do documento


